(a) S. 1. l. de V. O. add. l. 10. C. de contrab. stipul.

(b) l. 1. §. 1. l. 137. de V. O. l. 12. de duob. reis stip. §. 11. de inut. stip.

(c) S. un. de obl. ex consensu

promittere faciat, alter fidat, & res suas ad hæc componere proponat aut incipiat. utiqve summæ videbitur æqvitatē res, propositum hoc modò fide exceptum, in nexum esse translatum, utcumqve interea temporis, dum primùm ederetur illud, & postea acceptaretur, domi poenitentiam aut mutationem fuerit passum. Sane hæc fide qvælibet inter gentes fœdera, & multa privatorum ab invidiam absentium placita, sustineri, evincit mundana praxis.

XLV. Postremo ambigo, an non minoris cognoscendi difficultatis sit, qvam attentionis : Promissioni simul atqve acceptationi accidere, ut non tantum singulæ ab uno consistant latere; sed etiam in unâ eademqve conventionis specie, mutuo simul atqve vicisitudinariò utrinqve effectu, puta pæhendæ obligationis ac etiam potestatis. Qvæ quidem ipsa consideratio aliquando sapientum Idem videtur adegisse (a), ut contractum utroqve, obligationem definiret; intetum dubio procul, consideratione earum contractus specierum, qvæ naturâ suâ istiusmodi existunt; veluti est emptio, veditio, locatio, cõductio, societas; etenim hæc dictæ positioni illi exempli locò subjungit. sive qvòd non satis memor esset vel sui generis dum aliàs plures conventionum species, & contractus & obligationis titulo donasset, qvæ tamen ab una parte tantum essent obligatoricæ; vel etiam illius Pauli (c): *Omniem obligationem pro contractu habendam & qvæ sequuntur*; sive qvòd geminam illam utrinqve trahendi ligandiqve vim κατ' ἐξοχὴν contractus nomine eò loci insignire vellet, atqve exprimere studeret. Post omnia hæc, ad varias conventionum species distingvendas, harumqve vel omnes, vel saltem præcipuas pertractandas, tempus esset modò transire; Sed debunt fortassis isthæc in horum complementum, ut & hæc ipsa concinniora, alia aliquandò otia. Nunc interea admirari licuerit in genere, *Conventionem, tamquam causam obligationis, ac Naturæ singulare Miraculum.*

(a) l. 19. de V. S. (b) l. 7. §. 1. 2. de pact. et passim alibi, (c) l. 20. de jur.

## CAPUT VI.

DE  
**Communione,**  
 tanquam causa obligationis.

I. *Causa quædam, per quam homines inuicem sibi obligantur communio quoque est.*

II. *Tum, quæ ejusdem essentia illi sunt at sanguinis :*

III. *Quæ quidem et sibi obligantur strictius, quæ per illum sunt juncti proximis: naturali simul ac civili observantia hic circa disponente.*

IV. *Ad similitudinem huic, in similes effectus, conjunctionibus aliis, quæ partim naturæ partim more cognationem imitantur.*

V. *Tum verò et communio quævis socialis hominibus ad inuicem neclendis parata est.*

I.

**C**ommunio, quæ nihil aliud videtur esse, quam plurium, rei alicujus, aut quarundam rerum participatio, quod communicantia inter, nexum solet parere, vel tota hæc rerum machina testari potest. Scilicet quamplurima in hac, quæ causam, materiam, formamque finemque, & cætera habent communia, connexionem quandam inter sese, nexumque partium ad inuicem obtinent. quæ eque res per naturam rerum sese docebit, et facile ipsa. Neque enim de istiusmodi universali nexu, aut, quæ hunc pariat, omnimodâ communionem, nobis nunc quidem est pro-

(a)

po-

positum agere; sed hoc solummodo dispicere: Utrum quid rerum hominibus inter ipsos commune sit, aut esse contingat, cujus causa communio, ipsi in mutuo ad invicem nexu constituantur & consistant? Non libet autem scrupulosè indagare, an sint hujusmodi hujus efficaciam res, numero plures, quando videm pro monstranda isthac communisve res sufficere potest, par aliquod raliū rerū admisisse, quod etiam quasi ultro sese videatur huic fini offerre, & quasi cum nisu quodam in officiosam hanc communionem universum etiam humanum genus collocatum reddere. eadem nempe & radice sive materia, & formā *essentia* ac deinde *idem socialiter participandum bonum*.

II. Quod par hominibus essentia sit, nemo ambigit, qui novit (a) ex eodem divino anhelitu, potissimam sui partem, animam, videl. rationalem, pulcherrimum illud atque pretiosissimum divine munificentiam donum, homines obtinere acceptum omnes; & præterea sanguinem corpori; materiam, ex unā stirpe eosdem extrahere omnes: imò, quem sensus ac multa experientia doceat, hanc talem, quam in se spectat, formam, ferre eosdem omnes. Jam vero natura universa, etiam in partibus homine vilioribus, loquitur, hoc modo paria sibi similiaque; gaudere sibi paribus ac similibus, & ad mutuam conservationem, tanquam peculiari, per hanc communionem instinctu, & præ disparibus aliis, currere trahique; vel saltem, donec in naturali suā bonitate persistunt, quasi obligatione quadam de non offendendo sese mutuo, teneri, per quam non ita in mutuū exitium ruant, atque illa, quæ specie sibi sunt disparia. Unde sanè arguere est, paria potiori competentiam congruere, nobilissimo creaturarum generi, ac isti quidem, quod præ omnibus & conservatione & mutuā sustentatione dignum est. Certè utrumque, & communionem hanc essentialē, & vinculum quod inde est obligationis, cum sacra oracula notant lapissime, tum ipsa humana perspicacia, observat facillimè. Illa, ubi toties hominem homini proximo, atque hunc illi ut talem tanquam semetipsum amandum (b) proponunt. Hæc ubi cognationem quandam omnium hominum supponens, similiter propter hanc, hominem homini de non hædendo; imò ad benefaciendum obligatum asserit. Elegans est illud Florentini

(a) Luc. 10.

Matth. 22. v.

39. c. 5. 44. &

seq. Ep. 11.

tini Jcti (a); utrumq; & obligationem hanc, in specie quidem negativi actus, seu non lædendi, & fundamentum hujusdem conjungens hisce: *cum inter nos cognationem quãdam natura constituit, consequens est, hominem homini insidiari nefas esse.* Nec prætereundum, in specie obligationis affirmativi actus, seu præstandi, illud acutissimi Papiniani (b); quò *beneficiò affici hominem interesse hominis is aurum ac.*

(a) *Id. §. 157*(b) *l. 7 de serv. export.*

III. Quin argumentum hujus ex communis sanguinis conjunctione nexus, illa ejusdem propinquior, quam quæ univèrsi humani generis est, præbet conjunctio. Namq; etsi quidem, & ex illâ officiosus erga homines hominum nexus, sic satis & efficax est, & notabilis; elucet tamen magis ejusvis, magisq; fatendum est in articulo hunc coire, quò ipsa unius sanguinis participatio communi alicui fonti est colligiturq; propinqua magis. Unde vel imprimis videtur id esse, quòd magis, quàm quibuslibet extraneis, iis videamur obstringi, qui nostræ sunt nationis ac gentis, & magis, quam his, iis qui nobiscum sunt unius familiæ, & ita porro facto progressu, semper magis propinquioribus, donec ad sanguinem usq; conjunctissimum pervenitur, qui cognatorum, fratrum, parentum, liberorumq; est; ubi tandem & arctissimum ex hac causâ vinculum deprehendere est, ardentissimus amor, favor mutuus, ac in omnem meliorem promotionem promptior benevolentia. Quæ verò ipsum hujus sanguineæ conjunctionis præcipuum naturæ nexum, & benignitas legum minimè solet negligere, quando non tantum de alimoniâ indigis parentibus, (videri posset hoc ob beneficium ab illis acceptum fieri) præstenda, sed & *de agnoscendâ & alendâ liberis* illa ordinat (c). ubi sanè inter fundamenta hujus ordinationis, quæ natura habet, videri potest prævalere cognatio. quando porro de non adimendis hisce temerè bonorum successioneibus, (d) deq; similibus aliis sedulo eadem civilis lex disponit. Nisi discursu aberro, eidem huic basi ex parte insistere videri potest, divina illa (e) humanaq; multiple pmissio, de non matrimonio jungendis sanguine natiuum propinquis. An ob finem, ut ampliètur eò magis utilissimum amicitie bonum hominibus? imò uti pla hæc cognationis radix eò laxius per progeniem hominum jaciatur? cum, quæ inter

(c) *l. de agnos. & al. lib.*(d) *per mater. de bon.**success. ex testam. pass.*(e) *Lev. 18. & 20.*

[a 2]

hæc

hæc sibi proximas personas, antè ex cognatione conjunctio est, & per ipsam radicem quasi proxime succum communicat, & amicitia vinculum ita exindè habet connexum, ut auctius firmissqve illud accessorio quodam, similis generis nexu, reddi haut queat. Sed noverit certissimè suæ hujus ordinationis fines DEUS; nos præceptum & causam ejus quandam propinquam; ab ipso Deo quoq; nobis revelatam, imò sæpius inculcatam, toties repetito ad nuptiarum hæc prohibitiones, isthoc: *consanguinea enim est.*

(c) d. c. 18.  
Levir.

IV. Nec tacitè videtur transmittendum, in similem officii nexum conspirare conjunctiones, quæ vel naturâ, vel more sanguinis hanc communionem imitantur. Naturâ, veluti quæ matrimonialis copula est, de cujus artissima unitione, vel hoc ipsi divini ejusdè auctoris testatur (d): *Et erunt duo in carne unâ.* & in super hoc, quo quia *Deus conjunxit* conjugalem hanc copulam, homini inseparabilis eadem constituitur (d). Taceo hinc descendente similem & conjunctionem & nexum per affinitatem, quam circumspèctâ prudentum cautio, non malè *copulam sive duarum cognationum*, sive *viri & uxoris cognatorum* definit (c); asserens, propter hæc copulam quidem, *quædam jura inter affines quoq; versari.* In quibus juribus, tum horum civilis, tum divina legitima positio, etiam similem nuptiarum prohibitionem solet statuere (f). More autem quæ consanguinitatis, & conjunctionem & officii rationem imitantur, per *adoptionem* est, agnatiocû suo, paterno ac filiali vinculo (g), cognatio ad sacrum fontem inter susceptorem & susceptum contracta, & si quæ similia sunt, quæ nunc transeo.

(d) Gen. 3.  
Matt. 7.  
1. Cor. 7.

(c) l. 4. §. 3 de gradib.

(f) d. c. 18. Levir. t. 7. de Nupt.

(g) tit. de adopt.

V. Alterum aliquod communionis genus, quod itidem cuidam hominum mutæ obligationi fundamentum sternere, & pro effectu hoc quasi manifestò sese offerre dicebatur, participatio erat: ejusdem alicujus socialis commodi sive ipsa quædam hominum socialis conjunctio aut conversatio. Namq; vel ipsa hæc socialis communiõ potissimum in causa videtur esse, quod etiam, qui in familia, non dominus & servi, nec pater & librei, sed vel fratres, nitentantum pares sunt, vel conservi communi sale communiq; tecto, commoditatibusq; domesticis & reliquis utuntur, sibi invicè magis videantur obstringi, magis; cernantur amare sese, quâ paris cõditionis.

extraneos. Similiterq; qui unigreip. cives, qui patriū sacrorū; qui tri-  
buli, aut alius alicujus societatis mēbra sunt: sive quod sibi videātur,  
trahi sese ad auxilium mutuum per communitatis curandū com-  
modum, sive quod animi per mutuam fiduciam coeant, sive quod  
alia quædam magis occulta vis hujusmodi communioni sese im-  
miscet, pro sociali hęc amicitia officioq; constituendis, fovendis-  
q;ve. Nōtabilis est atq; elegans illa Ciceronis collectio, (a), quæ etiam (a) i. Offic.  
iam universitatem hominum, stoicorum disciplinam laudās, quæ  
in societatem, & per hanc societatem ad mutuum vocat officium,  
*latissime, existimans, patere rationem, quæ societas hominum inter i-  
pso, & vitæ quasi communitas contineatur.* quibus mox subjungit  
& quæsi applicat dictum illum mutue obligationis effectum: *ho-  
mines, hominum causa esse generatos, ut ipsi inter se alius aliū prodesse pos-  
sint.* Plane affectus ipse misericordię, quæ alius in alium senti-  
mus, sive ipsa erga homines humanitas hominibus naturā indita,  
inque probis omnibus vera talis elucens, indicio est, tacitā quædam  
naturæ lege ad officia ac benevolentiam mutuam nos erga invi-  
cem impelli; sive fundamentum lex illa positum habeat in priori il-  
lā sanguinis, sive in hęc sociali communiōne. quæ divinō beneficio,  
communi fruimur & luce & aurā. Sed hęc quidem omnia, quan-  
tum ad ultronea hujus ex societate mutue obligationis indicia-  
tum licebit clarè deprehendere, donec non particulares quædam  
inimicitie, æmulationes, aut aliæ affectuum turbæ forte interce-  
dunt, quæ animos ab syavi hoc sociali vinculo in diversa trahant.

## CAPUT VII.

De boni præcellentia,  
tanquam causa obligationis.

I. *Bona præcellentia, ad observantiam quædam sui subobligator  
reddere homines, facile in concessis est.*

II. *Ut i contra judicio hominum in minus liquidis, quæ sint illa  
observanda bona, & quænam aliis sint præferenda.*

III. In veritate autem rei, etiam qualibet cuiusq; modo verè boni, ipsi possessori quandam conciliant observantiam; modò non conjuncta in eodem subiecto malignitate nimis illa deformata extens.

IV. In comparatione verò, bona animi, & præ omnibus id quod constituti Imperii, est reliqua præcellere, & ad sui venerationem pertrahere videntur.

V. Debitum huius obligationis erit: Diligentior eajusq; cautio, ut bonis eximius prævalens à sese ledatur; Eisdemq; observantia honoratior, quæ etiam ad subsidia facultatum sese potest extendere.

VI. Facit ad peculiarem conformationem, tum prerogativa huius, tum respondentis ei debiti, personarum ad invicem conjunctio, imprimis socialis connexio.

VII. Monstrum Hobbianum; jus in cupiditate ac potentia ponens, in scenam protractum.

## I.

Qvod imperfectiora, virtuteq; bonisq; aliis minus pollentia, composita ad ea, quæ virtute aliisq; pulcherrimis bonis prævalent, propter ipsam talem utrinq; persistentem conditionem, his suboblignentur, & aliquò modo subdita reddantur, universa itidem potest testari natura. Liceret hic producere cœlum cum suis astris, compositum ad hæc inferiora; Elementa valentiora, animalia generosiora, similiaque alia præexsurgentia, composita ad illa, quæ minus valent, abjectiora sunt, minusq; pulchris qualitatibus prædita apparent, sed forsitan extranea esset sedulitas hæc indaginis in his, ubi effectio, propositum est, quæ rere, qui naturæ rationali, & imprimis homini, per hujusmodi, istarum conditionum præsentiam, ac ad invicem compositionem, agnascantur aut adhæreant. Forsan nemo unquam debet dubitare, Deum ter Opt. Max. licet non essent etiam causæ aliæ, vel ob id solum, quod unus creaturas omnes infinitâ, cum omnipotentia, sanctitate præcellat, si cum his jungatur, imò quia his junctus consistit: (quippe omnia is est in omnibus atq; est ipse in quo vivunt, moventur ac sunt omnia) eundem justissimè his omnibus præesse ac imperare, & vicissim

cissim has illi, ad obsequium obligari, ac parere debere. Id quod vel Philosopho gentili, si verum Deum, ut nos, novisset, stultum fuisset visum, dubitare, ineptum ac ridiculum existimanti (a), si cum Jove, partitis imperiis, quisquam imperare velit, aut Deo alicui inter homines conversanti leges scribere; cum ipse hic foret lex, ipsi soli competeret imperium, in universos: adde & ex adverso, universis his competeret, huic subijci & ad obsequium obligari. Intra humana obsequia ac imperia, quando versatur (a) idem ille Philosophus πολιτικός, inquiring, quibusnam, tum in civili, tum in domestica conversatione atque consociatione, isthac per naturæ justitiam conveniant; per familiam quidem, ab eâ parte dominum herile collocat, ubi prudentia præcellit. ab altera verò, ubi stupiditas animi hanc abesse facit, servilem subjectionem parenti, ut per atatem prudentiori, itemque marito, ut sexu præstantiori ac perfectiori, potestatem in liberos, in uxorem concedit, atque vicissim hisce subjectionem atque obsequium imponit. Simili verò & ratione, per statum civilem optimum, idem optimo aut optimis, in eos, qui virtute inferiores incedunt, tanquam per arctissimam naturæ legem, imperium, his obsequium asserit. In confesso est, & quotidianus cum ratione dicat usus, ubicunque concurrere contingat egregium virtute virum, cum aliquo, qui qualitatibus est inferior, itemque nobilem cum ignobili, civili potentiâ gaudentem cum plebejo, imò divitem cum egeno, aut quovis aliò insigni bono præminentem, cum eò, qui isthoc caret; siquidem cætera sunt pares, illos hosce antetere, hosce illis, tanquam tacitâ quadam in præminentia boni, ejusdemque carentia sese fundante lege, solere cedere primas esse, tanquam ex debito, concedere. Forsan in thesi sic satis manifestæ, ex his inducitur, veritatis esse, quod propositum hic demonstrare est: nempe si conjuncti consistent, virtute bonisque aliis, imprimis honestis, sive honoratis præditi, cum iis, qui hisce pollent minus; illos prærogativâ quadam jurâ, potestatis, autoritatisve prævalere, hos illis ejusdem præcellentia ergo, usquequò obnoxios esse obligatos. (Commodum erit ad hanc caulum utrumque legitimum effectum promiscue, ac pariter etiam, producere in medium) At in hypothesi, ac ubi quarere incipias: Quamnamigitur bona, vel

(a) 3. pol. c. 9.

(a) lib. 1. c. 3. pol. imprimis

vel simpliciter natura sua honorata sint, ac honorandos præstent, qui ea obtinent; vel etiam quæ collata cum aliis, possessores suos, super alios, licet & hi suis non destituantur bonis, ut honoratiores tamen, extollant, hosdemq; id ipsos suspiciendos, ac primas iisdem concedendum obligent? hic est, ubi hominum judicia variant, ut & forsitan, de ipsò genere juris, debitiq; ex hac præminentia causa datòq;, competentium.

II- Sanè reperies, qui *genus & proavos, & quæ non fecerit ipse* quilibet, vix eidem sua putant; quibus *forma bonum fragile est*, nec proinde magnæ æstimationis; quibus *robur*, aut si quæ sunt reliquæ *corporis dotes*, minimè in iis putantur, ex quibus quis dignationem quandam mereatur; Si Modestino credimus (a), qui philosophantur, ut rari sunt, ita divitias pro nihilo ducunt, in tantum, ut ne quidem proprie de substantia queant loqui, & quæ magis eodem in loco de illis hic existimat, nedum, ut, secundum ipsum, hinc aliquid prærogativa sibi tribuant. imò videas maleferiatos, qui *sapientiam*, qui *virtutem, probitatemq;* ipsam, contemptui habent; nec hujusmodi ergò, alicui multum deberi posse putent à quoquæ, ita in quæ de bonis singulis hominū, earundemq; æstimatione variant; judicia hominum: magis divaricatura, ubi comparatio instituenda venit cuiq; bonorum quæ ipse possidet, cum iis, quæ alii, & si de paritate aut prærogativa dignationis, horum nomine, discriminatio est facienda. Egregia est observatio Philosophi in civilibus (b), ubi de ratione ac fundamento dignationis agit, ex quo, tum Majestas, tum reliqui in repub. honores honorataq; munera, per communitatem civium ex merito distribuenda sint. nempe notat hic, in hacce Maximâ: *æqualibus æqualia, inæqualibus inæqualia esse tribuenda*; ut multum forte, ac perspicuum naturæ principium, facile consentire omnes; cæterum, ubi jam ad discrimen faciendum perveniatur, quænam sint illa *æstima*, bonaq;, ex quibus æquales aut inæquales aliqui sint, aut alii aliis comparari, aut etiam præferri, atque postponi debeant; hic quidem luctam obire inter sese judicia hominum maximam, aliis uobilitatem generis, aliis divitias, aliis virtutem, in prærogativam dignationis advocantibus; aliis deniq; solam libertatem pro eo habentibus, quod omnibus æqualia possit ac debeat

(a) l. 6. §. 7. de excusat.

(b) lib. 13. polit. c. 8.

tribuere. Sanè quoam Philosophus hic contentionē circa civilia munera, cumqve honore potestates distribuendas notat, eā quidem per omnem hūmanam conversationem observare licet, frequentare nimis; cūm, ne dicam singuli - ferè hominum, saltem singula genera hominum, plurimum, ut videtur, seducti affectu proprii amoris, sua præferunt aliorum bonis, aut saltem non in eò dignationis gradu, tum sua collocant, tum sua collocant, hæc ferè semper extollentes, illis depressius, si ex merito omnia æstimanda forent, incedendum, existimantes. Ita nihil communis videre est in vita, quam quod oriundi ex stemmate nobili, ut ut etiam parum vel nihil propriæ nobilitatis ipsi habeant, despiciant præ se suoqve ordine, quoscunqve alius ordinis homines; parum reputantes facere, ut ad sui ordinis dignationem quisquam queat evectus videri, virtutene, an eruditione, an bonis fortunæ, præditus cumulatusqve sit, aut etiam ipsos præpolleat. Similiter cernere est, homines opulentos valdè, & in his præcipuè, penè solis nummis colligendis addictam mercatoriam quandam gentem, quosvis non æqvè pecuniosos, licet aliis egregiis bonis horum aliqui fulgeant, in minus potenti conditione collocare, atqve est sua. Pariter literatos, multarumqve rerum peritos, super minus eruditos, sibi præsumere. Militares animos parvi æstimare præ sese, qualiscunqve honestæ togatæ vitæ asseclas. Neqve vero tantum ita hic variare videas, qui forte ipsi jam, ratione sui, quod habent boni, præferri aut efferri volunt; sed & alios, quorum non interest, de aliis, aut de differentia dignitatis bonorum, communiter judicantes ac disputantes. Quam utiqve rem attingit illa veterum Philosophorum discrepantia, circa determinationem ejus, quod summum & maximè honorabile in vita bonum æstimandum sit (a).

(a) Aristot. 1.  
Eth. cap. 8.

III. Impossibile est, cum tanta opinionum diversitate, imò contrarietate, à parte omnium veritatem hic posse stare simpliciter. Quia autem, ubi profus etiam nihil fundamenti subest, opinari, penitus mente captorum potius, quam rationalium hominum est: forsàn putares, omnes illos, qui alicujus, tanquā bonicau-sâ, vel sese vel alios efferunt, licet in aliquò, maximè forte, ubi in comparatione versantur, ad limen veri hallucinentur, non tamen

[b]

sim-

simpliciter ab omni veritate penitus aberrare. Sanè quicumque non delirat, aut affectibus abreptus, mentis patitur *ἔκτασις*; in bonis vitæ humanæ computabit, quæ honestissimò genere prognatum esse; corporis egregiis dotibus, veluti, robore, agilitate, pulchritudine, pollere; virtutibus ingenii ac morum, veluti, sapientiâ, prudentiâ, scientiâ ac experientia multarum rerum, arte, fortitudine, temperantiâ, iustitiâ, ac reliquis ejusmodi, præditum esse; bonis fortunæ, quæ ferè dicuntur, abundare quamplurimis, veluti divitiis, honoratis muneribus, amicis veris, ac etiam honoratis. Positò igitur, quod hæc & hujusmodi verè bona sint, utique videntur non posse non ornare eum, cui insunt aut adjacent: & per consequens subjecto, singula pro suo dignationis modo, aliquam observantiam conciliare penes alios, eisdemque quasi occulta quadam vi huc debiti obstrictos reddere. Græcis bonum dicebatur, *τὸ καλόν*, quod & *bonum*, & simul *pulchrum*, ipsis denotabat; id quod indicio erat, omne vere bonum ipsis in pulchris, vel saltè in iis, quæ à pulchris non aliena essent, censeretur. quæ autem pulchra sunt, imò dicè simplicius, quæcumque verè bona sunt, naturâ suâ, quatenus talia, laudè, admirationem, observantiam admerentur. Testatur id communis hominum sedulitas, quæ propter virtutem, aptitudinem, imò externam solummodò pulchritudinem, bruta quoque animantia lapillos quoque ac gemmas, & cæterea ejusmodi solet observare ac colere; non ita observatura, si qualitatibus istis illæ res destituerentur. Tantum igitur abest, ut videatur homini aliqua cultura non deberi, ob quodvis verè, quod iste obtinet sibi, bonum; utpote qui pulcherrimus ac optimus creaturarum, vel ob hoc solum, quod homo est, quod animam gestat, particulam divinæ auri, rationalem, ac multi-potentem, quod os sublime tenet, cælumque tueri iussus, & ad sidera tollere vultus, suam quandam observantiam, saltè apud hominem, qui propter hoc ipsum & ipse sibi placeat, mereri videatur. nedum, ut pulchrum isthuc humanum systema, aliis adhuc verè bonis exornatum contemptui haberi debeat. Sanè si quid iudicio hominum cordatorum tribuendum est, virtus, eruditio, ars, nobilitas, & omnis reliquus bonorum chorus, assimationem, & qui iis præditi sunt, suam inde aliquam dignationem

nem obtinent, ac observantiam; imò cernas in maximâ fortuna-  
 positos, maximòqve honoratissimorum bonorum cumulo investi-  
 tos, principes etiam ac terrarum dominos, siquidem bonæ atqve  
 ingenuæ indolis sunt; ob talia in pretio habere, qui iis sunt præditi.  
 Conclusio itaqve ad hæc esto, hominem quemlibet, ob quodlibet,  
 quod fortè verè bonum obtinet, quandam sui observantiam mere-  
 ri, & ad hanc quasi sibi obligatos tenere quoslibet. Quæ eo magis  
 (quod porro videtur ultro-sequi) quò perfectius atqve præstantius,  
 vel specie vel cumulo id ipsum bonum est. Quæ tamen tota res u-  
 nam hanc insignem videtur limitationem pôscere, ut ne idem sub-  
 jectum, in quo illud quodlibet bonum residet, aliis malignitatibus  
 sit defædatum nimis, fortè etiam eò usqve, ut illud bonum non sit,  
 nisi instrumentum malitiæ, ad effectus malignos; eòqve per hoc ipsum  
 superveniens accidens, quasi in malum ipsum conversum: quomo-  
 do sanè Diabolum nemo sanæ mentis ventrabilem judicabit, ob  
 id, quod is maximâ agilitate, potentiâ, perspicacitate, aliisque con-  
 creatis sibi donis præditus sit: siquidem modo juxtâ calleat, extre-  
 mam ejus ac summè abominandam malignitatem, quâ quicquid  
 ejusmodi potentiarum habet, id in destructionem omnis boni con-  
 vertere, semper quasi in procinctu, cumqve perniciosò nisu, para-  
 tus stat. Ita non merebitur favorem hominum castorum pulchri-  
 tudo meretricis; justorum, solertia injusti procuratoris aut judicis;  
 subditorum æqui amantium, técnica cautio tyranni.

IV. Et hæc fortassis, quæ relata hætenus, minus ha-  
 bent offendiculi. donec extra comparisonem diversorum bono-  
 rum ad invicem consistas; nec disquirere instituas, quodnam præ-  
 alterò, aut etiam, quid in specie dignationis quodlibet mereatur.  
 Cæterum ubi comparare, & isthæc disquirere ac determinare insti-  
 tues, nisi multum auguriò fallor, res penè judiciis hominum inex-  
 tricabilis est; certè continuatæ contentionis: idqve quæ compara-  
 tionem, eò magis, quò viciniora, etiam judiciofis, ac extra partem  
 positis, aliqua habentur: ubi non tantum totò die exurgere ac ca-  
 dere, sed & immortales præcedentiarum, quas dicimus, lites, fove-  
 ri videas. quibus nunc quidem, ne me immisceam, amore pacis  
 detineor; relinquens liberum, quantum quisque deferre velit judi-

(a) lib. 1. Eth.  
c. 7. & seq.

cio Aristotelis (a), quò bona animi, hujusdemque virtutem, corporis fortunæque bonis anteponit; sine dubio illis quoque majorem dignationem atque observantiam concessurus, qui his prævalent: intelligo donec cætera sunt paria per naturam, neque etiam receptò more diversum sit introductum, quò ipsò, fortassis ad naturæ quoque venerantiam, poterit obtinere, ut spinastum teneatur venerari cedit. Imprimis autem attendendum existimem, num. in qua imperii superioritate, alter præ altero sit constitutus, quam. y. equeidem sacramentam divinâ sanctione præminentiam (b); omni huic subjectorum qualitati, utcumque per se, multum quoque venerabili, cum submissione tamen venerandam exponerem; jusque jubendi, exigendi que venerationem ac obsequium, illi; obligationem autem parendi ac honorandi, huic præcipue imponerem.

V. Quod autem attinet ipsam *meriti debitique*, determinationem, quæ aut quatenus illa cuique horum bonorum speciei, sive simpliciter, sive postquam de præcellentiâ evictum est, præcipue competentia sunt, hanc multis facere, nimia varietas, ut operosam nimis, nunc quoque vetat. Modò quæ tanquam generalia magis univervo generi, non videntur prætereunda: 1. quæ obligationem omitendi seu negativi actus, quodlibet verè bonum, quo quisquam non nimiù maliciâ juxta diffuens, præditus est; eò facere, ut personâ eò magis inviolabilem præstet, cunctosque eò magis quasi restrictos teneat, ne lædant hanc, aut injuriâ afficiant, contemptui aut ludibrio habeant, id sanè & meretur bonum ipsum, quod hic in personæ ornatu est, naturâ suâ inviolabile; & facile nobis dicitur ratio; quæ etiam cruda magis ingenia eò solet adigere, ne subjectissimas sibi aliàs personas, æquè crudè, prudentes aliisque dōtibus naturæ artisque præditos, temerè exagitent, atque stultos inertesque, similis aliàs conditionis. 2. quoad obligationem faciendi; videri potest, aliquò modò singularis ac diversæ naturæ debitum ex hac causa fuisse, ab eò, quod communiter ex pletisque reliquis obligationis causis, cuique competens est. nimirum, quia de natura boni, quod cuique adhæret, est, esse honorabile sive observabile, aut certè esse aliquò rem observabilem contingens, juxta quam colliges ex diversis cursibus Aristotelicis, ubi ille (c) id quod summum in vita bonum est,

(c) lib. 12. & 3.  
lib. 1. Eth.

est, honorabile esse demonstrat, & alibi ad hujus perfectionem ac complementum, spectare reliqua bona omnia, quæ modo aliquid momenti in vita habeant. Hinc igitur quod hujus cujusque boni ergo, primario possessori ab alteris deberi potest, videtur pro mensura dignationis cujusque, honor, obsequium, observatio, facilitas, esse, ita tamen, ut secundario, ac in modum lautioris subsidii, aliæ præstationes, à debito hoc honorato non videantur excludendæ esse: quin ex ipso hoc dignationis merito fore, si egregiis virtute viris, aut ex illustri stemmate oriundis, aut aliis præcellentis generibus præditis, eximia magis stipendia, victusque exhibeatur lautior; si in omni convictu, humanaque conversatione, dignioribus bonis clarescentibus digniora, elegantioribus elegantiora, præbeantur atque concedantur. Quæcunque autem horum istis debentur, ipsi videntur jus facultatemque justam habere, cum congruentem modesta sibi vindicandi.

VI. Facere autem ad formam hujus, juris obligationis, debitiq; , quò scilicet pure ista in actum constituentur, non parùm ipsa personarum ad invicem conjunctio, sive compositio videtur. Namque, etsi quodlibet bonitate præstans, homines, sive præsens id ipsis sit, sive absens, modo cognitum, vi dignitatis suæ, quasi naturaliter ad sui admirationem æstimationemque videatur pertrahere; minimum obligatos tenere quoslibet, ne vituperiis id incessent: an propter justum tribuendum conditori, qui vult glorificari in operibus suis? Angeri tamen ipsa hæc videtur obligatio, magisque protendi, & ad certum alium atque alium modum redigi, imò sapius ex conditionali quasi pura reddi, ubi personis honorandis, (circa has enim nunc consideratione hæc potissimum versamur) coramventum est. Quomodo per hujusce omnino obligationis pulsum, protrudi dixeris illos actus, quibus vultus ac nomina honestorum, honoratorumque salutare solemus: quibus in congressibus confessibusque locum honoratiorem alii aliis, tanquam ex merito dignitatis concedimus: quibus Deum, quod ipsum Optimum Maximum, maximè veneratione dignum, semper nobis novimus præsentem, pii semper reveremur, non planè similia facturi, ubi isti homines honorati, locorum intervallis à nobis remoti sunt. Si-

miter & alia, hujus causæ ergo, digniori cuique præstanda, ferè ad præsentem, alium solent sortiri modum, atque habent erga absentes; nisi quatenus etiam hic quædam, quasi per media personarum conjunctio cõpingatur, ut luti per epistolas; nuucios, mediatoresq; alios. Imprimis autem, ad aliquam quasi singularem notam, pertransire hæc obligatio jusqve honorarium solet, ubi præterea personæ aliquo peculiari societatis vinculo sunt connexæ, ubi natura simul cum legibus ac moribus pro definiendo honorario hoc debito solent laborare. imò & partem illorù bonum, quæ quid eò conferre possunt, imperio, in quantum hoc societati cõgruit, destinare, veluti prudentiam, patientiam, aut alia quæ hujus valoris æstimationem habent.

VII. §. I. Antequam hæc linqvam, non possum, quin miraculi ac novitatis ergo Monstrum aliquod horrendum ingens, in scenam hic producã, natum quidem illud non ita pridem cuidam Thomæ Hobbio, Nobili Anglo, in suis *Elementis Philosophicis de Civitate*, genti suæ, imò Dominis, infelicis præfagii partum. Obstentum autem illud, quod nunc quidem tango, quodque præcipuum ex reliquis ejus secundariæ est, (sunt enim plura, sed stature humilioris) *jus in cupiditate ac potentia positum est*; quod videl. quicumque in statu, nescio quò naturali, potentior est, secundum suam cupiditatem jus absolutè imperandi ac statuendi habet in eos omnes, qui se sunt impotentiores, quosque vi cogere ac superare valet: *jure quodam belli omnium in omnes*. Lineamenta hæc ipse Plastes huic suo fortui ita ponit (a): *Intelligitur, in statu hominum naturali, potentiam certam & irresistibilem, JUS conferre regendi imperandiq; in eos, qui resistere non possunt. adeò (hem tibi colorem bestię speciosum) ut omnipotentia, ab eã causã, omnium rerum agendarum jus essentialiter & immediatè adbeat.* Quæ istorum genuina sit mens, nempe, ex conceptu usqve, monstruosa, quæ jus in potentia ponit, id porrò hinc inde multis, inter cætera autem etiam his declarat, ubi cap. 8. §. 10. ait: *Eodem modo acquiritur jus in animalia ratione carentia, quo in personas hominum, nimirum viribus & potentiis naturalibus. siquidem enim in statu naturali, propter bellum omnium in omnes, subjugare vel etiam occidere homines, cuiq; LICITUM sit, quoties id suo bono conducere videbitur.*

(a) cap. 1. nũ.  
14. in fin.

§.2. Forſan expedit ſtatamina pedum quibus baſi ſuæ in fixum conſiſtat, nudare ac avellere, & monſtrum per ſe ruet. horum autem potiffimum videntur duo eſſe, ſigmentum nempe, de ſtatu hominum, neſcio qua conditione, naturali, & judicium erroneum de dignatione potentia naturalis pro effectu juris ac poteſtatis. Scilicet fingit primùm hic Philoſophæſter admodum novitius (Ariſtoteles enim, & ſi qui ſunt reliqui ex antiquo, imò omni ante ſe ævò, veræ ſapientia ſtudioſi huic flocci ſunt) dico, fingit hic ſtatum, quendam hominum naturalem, pejoribus, quam beluinis, relictum cupiditatibus, eidemque neſcio quodnam ex utopia protrahum monſtrum juris affingit. Libet autem hic prius intueri veritatem quam ſigmenta. Si rem igitur ut in ſe eſt, & hominem ut per naturam exiſtit, intueri incipias; deprehendes; hominem cum corpore ſingularis præ aliis rebus naturalibus *τυμωστέλας*, & animam, partim appetentis partim rationalis facultatis enaſci, & eſſe quidem hoc modo hominem, ſi omnem ejus potentiam junctim conſideres, aptum natum, ut agere poſſit, ad boni ordinis, & ſui aliorumque conſervationem, & etiam ad ſui aliorumque perniciem, rerumque perturbacionem pluriùm. Deinde verò, & ſi appetentem hominis facultatē reſpicias, obſervabis, per hanc ipſum quidē inclinare ſolere potiffimum ad ſui conſervationem ac commodū, etiam ſæpius cum aliorum incommodū ac perniciem; non tamen etiam ſemper, aut omnē omnium; licet ſoli illi facultati relictum ſingas; niſi magis brutalem huic, quam brutis appetitū affingas. Cæteru, ut ut per hæc ſibi naturalia, homo ambigua ſit potentia; deſtinataque magis appetitionis ad emolumentum proprium; conjunctum quandoque cum detrimento alterius; nondum tamen hiſce tota natura naturalisque potentia hominis abſolvitur. quin potius præcipuum ejus naturale, in quo ipſum eſſe ſuum ſpecificum habet, eſt rationalis ſive anima ſive potentia ejus: per quam inter cætera ipſe homo docetur, quid honeſtum ac decens; nec docetur tantum, ſed etiam jubetur, impellitur, ac trahitur eadem ſectari, verbo lumen legemque naturæ, huic parti habet divinitus inſcripta, per quæ & docetur, quid cuique ſuum ſit, & mandatur id ipſum cuique tribuere, præcipiturque honeſte vivere ac neminem læde-

lædere. quæ ipsa præcepta, nisi fallor, illi in statu hoc naturali jus sunt.

§. 3. At amabò, quæ hic fabricatur *Elementa Philosophica* Hobbius? Ille, nisi parafrangas aberro, ex iis, quæ homini connascentur, solam carpit appetitionem, & cum eâ quidem conditione, quâ in pessimis pessimè sese habere potest, aut etiam solet; atque in hac qualitate, somniat ille, constare hominum statum naturalem, in quo jus ac licitum sit, quod cuilibet pessimo nebuloni ac naturæ monstro sua potest designare monstruosa cupiditas, modo cum potentia ac naturali vi aut aptitudine conjuncta hæc est, id ipsum exequendi. Atque hujusmodi quidem phantasie Novus Philosophus indulgens, non animadvertit, (ita autem solet sopor phantasmata dirigere) se id statum hominum naturalem dicere, quod est non secundum, sed præter humanam naturam, cujus alias est, appetitu uti, non omnivagò, sed, si non directò penitus, saltem aliquò modò temperatò tractove, rationis ac naturæ lege; imò id, quod est præter naturam beluinam; cum etiam immanissimæ bestię, non temerè appetitione utantur, quæ in propriam speciem promiscuè, pro suo etiam commodo, forte ut ventriculum satient, sæviant; ut cunq; potentiâ valeret omnis robustus leo aut Inpus devorandi catulos, aut etiam alias imbecilliores sui generis bestias. Non itidem recordatur Hobbius, quando his excludendis incubat, eorum, quibus ipse rectam rationem non minus partem naturæ humanæ, ac quamlibet aliam facultatem, vel affectum animi, esse dicit; eandem quæ naturæ legem (a): (quamvis vel hic etiam loci, turpiter confundat omnia, suis rectæ rationi affectis definitionibus) in naturæ autem legibus fundamentaliibus refert: *Quærendam esse pacem ubi haberi potest, ubi non potest quærenda esse belli auxilia* (b): (cogita casu, si quis incidat in homines ingenio mitiores, aut saltem impotentiores, quam ut lædere eum aut possint aut velint) Item: *Ut unusquisq; se cæteris commodum præstet* (c): *Ne quis vel factis, vel verbis, vel vultu, vel risu alteri ostendat, si illum vel odisse, vel contemnere* (d). *ut benescium quis rependat, ut veniam petenti indulgeat* (e). Horum inquam & similium rectæ rationis dictaminum, quæ utique non jura belli omnium in omnes spirant, ubi veritate rei agitur, memor est Hob-

(a) c. 2. n. 1. inf.

(b) cap. 2. art.

2.

(c) cap. 3. art.

9.

(d) art. 12.

(e) art. 8. §

10.

Hobbius, ubi verò suis somniis indulget, minimè omnium. alias non comprehensus hæc in natura humana, aut statu naturali hominum, ac simul inde exclusurus.

§. 4. Nescio, an aliquid refugii hic velit quærere Hobbius in distinctione status hominum, quò vel extra sociale aut mutue pactiois vinculum constituti illi sunt, vel intra istud. Namque coalitz ac imprimis mutue pactio in ita societati, ille tandem pacem humanam omnem, jurisque illius belli omnium in omnes cessationem tribuit! *Non forte illam rectæ rationis legem ductumque hominibus, in hoc statu constitutis, non etiam in illo, naturalem esse, cupiat? Sed jam cuperem edoceri, an multi sint istorum hominum, qui post primum virum mundo immissum, extra societatem nati sint, & quot putet Hobbius istorum hominum in orbe extitisse, qui, ut ipse fingi cupit (a), è terra fungorum more exorti ac adulti sint, sine omni unius ad alterum obligatione: an vero hi stryges & Chymæ sint? deinde annon putet societates alia quoque posse principia habere, atque pacta; & utrum ex genere causarum eas constituentium excludi velit, ipsam & nativitatem ab invicem, & cognationem? Et porro si pacto demum socialis pax reddatur hominibus cum aliis, quamdiu putet in societatibus enatis ac adolescentibus, jus belli in omnia istius societatis membra esse, & has contra illos? Ulterius, an leges illæ naturæ pacificæ, quas longo ordine recenser, ac testimoniis divinis confirmat, imò divinas ipsas esse demonstratum cupit (b), una cum fundamento suo, rectæ Ratione, post initas pactioes hominibus demum infundatur? Et denique, an putet, pactiois legem, quam homines ipsi sibi consensu suo constituuunt, cupiditatibus hominum refrenandis, & juriqve belli omnium in omnes, quod in his supradat, abolendo, magis virium habere, atque immutabilis Dei ac naturæ lex mentibus humanis pro hoc effectu inscripta? an vero non, ubi potentia exuberantiam cupiditati subdas, æquè facile perumpantur, pacta socialia, resultetque illud quaecumque jus belli omnium in omnes, atque ubi pacta talia inita non sunt? Et si quidem pacta huc aliquid faciant, an non ipsa hæc, vim hanc suam continentem hominum manus à violentiâ, aut etiam porrigendi ad præstanda debita promissaque, ex ipsa lege*

(a) cap. 8. art. 1

(b) cap. 3. §. 4.

[c]

naturæ

naturæ habeant, quæ pacta servanda esse hominum menti dicuntur atque sancitur? Nisi cautè hujusmodi triens pes colossi unus, qui cum cupiditate status naturalis, *juri*, eidemque belli & imperandi omnium in omnes, suffixus ab Hobbio est, eximatur, nescio, an ab uno latere is contractus ruinam illi miniretur.

§. 5. Quod alterum attinet pedunculum, (pedem autem non esse, spectator non mirabitur, quia monstrum est, quod producitur), is nomen habet *potentia*: quæ quidem potentia (intelligita, prævalentiam viriū quæ naturalis aut facti alicui est citra concessionem legis alicujus) *certa ac irresistibilis* Hobbio *jus confert regendi imperandi, in eos, qui resistere non possunt*, homines homini subjicit, ut brutorum instar huic subjugari, atque si ira alicui potenti sibi conducere visum est, mactari pro lubitu queant. quia autem sustinere, *modio* hocce molem monstri non videbatur, statum enim erat addendum *omnipotentia*, cui citra controversiam subjecta sunt omnia, & cui adhæret jus in omnia. Non libet hic multis enumerare, quæ aptum natum sit, ab hac parte edere monstrosa, monstrum per se aspectu horridum; quomodo factore hujus, quicumque hominum, alterum quendam hominem offendens, qui cum peculiarem non contraxit societatem, jus habeat, si modo viribus & prævaleat, eum omnibus bonis spoliandi, imo occidendi: fiatque tali homicidæ injuria, si à suis ad supplicium propter tale facinus trahatur; quod injuriæ possit inculcare nulla gens potentior, quod invadat impotentiore, utcumque erga sese innocentissimam: quod quæ Deus & natura cuique genti aut homini ut sua assignavit, cuius potentiori jus sit sibi rapere, huic adimere. breviter, quod *vis ac jus*, quæ omnium hominum judicio, ut distincta ac contraria habentur, potenti res sint unius massæ. Nolim etiam iterum quæstionibus agere, ac expiscari, num pacta, jus, si essentialiter potentia id adhæret, inde ipsum avellere queant? & utrum quid obstet, quin æque facile vinculum pacationis socialis, potentia cum malitia perumpat, atque aliud quodvis naturalis aut divinæ legis? Nisi fallor hic Hobbio potentes patriæ dudum rebus ipsis ac factis responderunt, nil obstare; verbis insuper ingeminantes, etiam hoc in casu *JUS* cum potentia est. Hujusmodi, inquam quærete, aut isthæc com-

memo-

memorare, nunc non libet. Sed leviter modò detecta tacta qvæ  
tibiã, si qva est, cui fulcitur hispida molis; eam rufnosam è longin-  
qvò spectandam relinqvere.

§. 6. Per naturam rei, & ea qvæ in præcedentibus fuere ad-  
ducta, largiri tenemur Hobbio: Potentiam, modò non nimã sic  
malignitate fœdata, in bonis esse, & iis dixerim per se honorabili-  
bus, & ubi in societatem, qvæ imperio indiget coitio ac complaci-  
tatio sit, ejus esse conditionis, ut ipsius quoqvè debeat haberi ratio.  
Cæterum nunqvò in statu hominum, qvalem Hobbius fingit, qvò  
separatim extra qvandam consociationem, aut citra in societatem  
factam consensionem illi existunt, præter admirationem aut co-  
mum observantiam virium prævalentia mereatur, aut quicquam,  
præter isthanc observantiz prærogativam, juris, præpotenti in im-  
becillioem tribuat, imperandi nempe, proqve arbitrio de eo sta-  
tuendi, ad exitium usq; in quodvis propriũ commodũ eundẽ perse-  
qvendi; id velim robustioribus argumentis probari, atqve factum  
est; idqve citra vim naturæ ac naturali rationi illatam. Namqve  
qvod omnipotentiam divinam attinet, huic velim, ut junctam  
Hobbius relinqvat immensam Dei bonitatem, & porrò beneficium  
creationis, causasqve omnimodi divini juis in homines, reliqvas,  
de quibus mox (a). imprimis autem ut æstissimam Dei omni- (a) cap. seq.  
potentis cum creaturis conjunctionem, & multimodam socialem re-  
spectum Deum inter ac homines, neutiquam extra oculos ponat; ;  
minimeqve concipiat Deum hominesqve ita separatos, atqve suos  
è terra fungorum more exortos, sine omni unius ad alterũ obliga-  
tione aut respectu, homines. Quando verò comparisonem insti-  
tuit, potentiz hominum hominibus prævalentis, ad eam, qvã it-  
dem brutis prævalent; & si quidem juris inde paritatem cupit argu-  
ere; tunc svadeo, ut similem illi legi hominibus in bruta dicta: *ser-  
vor vester sit super omnia animalia terra: & dedi ea vobis in cibum sicut  
gramina campi*; hominibus in hominem sancitam proferat, aut si  
hoc non potest, ab exemplo ac comparisonem hac absteineat.

§. 7. Sunt sanè plurima hujus generis monstrosa in istis  
Thomæ Hobbi Elementis Philosophicis de Cive, ut appellat, sa-  
niori antiquitati inaudita, certè nunqvam probata, veluti: *homi-*

nem non esse το ζῶον πολιτικόν; matrem, non patrem habere primum jus potestatis in liberos, per primam occupationem; & quæ sunt similia; quæ ego nunc otio supervacuo ac lusui tyronum. οὐκ τὴ περιπατῶ; relinquo. Ego quidem, quia causam juris atque obligationis quandam aliam, aut saltem aliò modò conformandam hæc elementa videbantur velle parturire, atque in natura rerum eam subsistere deprehenderem; non potui, quin calamum calamo Hobbianò reponerem, quem etiam per nomen Hobbil in præcedentibus dictum velim; Virum enim ipsùm, propter ingenii vim facile veneror, nec profusè persuasum habeo, seridè isthæc ab eo esse prolata; sed forsitan in modum singularem Satyræ; quæ cum multâ cautione ac tegmine perstringere is cupierit defectus hodierni humani moris.

## CAPUT VIII.

## De occupatione, ac lege arbitrii, tamquam causis obligationis.

- I. Obligatio rerum, quæ etiam modis distincta datur;
- II. Occupatione, causis, jura in rem consuetibus reliquis, contrahitur.
- III. Lex, quam ut causas gignenda obligationis, reliquis ejus generis in factis causis, parallelam, recensens periti.
- IV. Videtur accipienda e a aliqua, quæ est jussus permissi arbitrii.
- V. Eorum, qui multis per omnem vitam in aliis potestatis præmissa pollent.
- VI. Utcumq, & ipsa hæc arbitrii lex, in causis obligatoris reliquis sese fundet; per peculiarem, tamen sui rationem, ut peculiaris obligationis causa, possit haberi.

I.

(a) l. 3. de O.  
& A.

**Q**uando de essentia obligationis, ac tã obligationis alicui esse, est, jure sive etiam juris quãdam necessitate alicui adstrictum esse, ad aliquid ei faciendum (a) facere.

au

autem quid alicui non affirmativè tantum accipiatur, sed etiam negativè, pro pati ac nō facere (a). quādo deinde nihil magis jure obligatum alligatumque nobis dici potest, quam quod ita adstrictum nobis nostræque potentia jure est; ut inivitis abstrahi ac auferri neutiquam possit; utique *res, bonag.*, quæ isthōc modō nobis solent obstricta eodem; itemque, isthōc modō ad faciendum nobis nostræque potestati alligata solent esse; (veluti sunt *res nostræ*, aut quæ alii juri in re, quod dicitur, nostro subjecta sunt.) rectè & secundum veritatem; quæ in re est, nobis quoque obligata esse dicentur: obligationis quidem voce generaliter sumptā, secūs: ac fit à Jō Paulo (b), personarum præstandi necessitatem tantum respiciente. Quin: ulterius ipsa hæc rerum obligatio suis non caret differentiis; quibus alia strictior, minus vero stricta alia est; plenioris atque amplioris effectus alia, alia minus ampla existit. Ita pro pleniori effectu utique nobis obligatæ sunt *res nostræ*, in quibus plenam, quam dicunt, potestatem habemus; utpote cum de necessitate perpeffionis hujus sit, citrà, quod à quoquā impediri jure possimus, ut à nobis exteneatur, servetur, vindicetur, variō atque arbitrariō modō usurpētur, alienentur, &c. Ast ad minus amplam facultatem illā nobis obligata res est, quæ fortè tantum usumfructum, tantum servitutem quandam, veluti iter, aquæ hāustum, debet, quam tantum in securitatem crediti quis retinendi jus habet. Deinde verō & strictioris vinculi illa iterū obligatio realis est, quæ est rei propriæ; dominiove nostro subjectæ; aut etiam ejus; quæ ad facultatem quandam nostram aliam; nexus habet perpetuum; veluti sunt prædia prædiis servire obnoxia. Minus autem firmi ligaminis videri potest rei pignoratitia obligatio (c); aut etiam; quæ ad usumfructum, similemque personalem servitutem, quæque ad gratuitum precariumque usum alicui saltem rem obnoxiam reddit. cum hæc brevioris pleniorumque durationis, & quandoque ad merum domini rei arbitrium dissolubilis sit; ista cum interitu personæ, cui quid tale à re debetur, tollatur; Illa itidem ad facultatem ac voluntatem solvendi debiti perimatur. quæ quidem sunt manifesti juris omnia. Pro consequenti nexus hujusmodi realis, obiter notari potest quædam, quæ semper eam comitatur, obligatio personalis, si non alia, saltem

(b) per l. 121.  
102. de R. L.

(b) d. l. 3. de O.  
15. A.

(c) l. quæ res  
pign. obl. l.

non faciendi, quâ tum ii, ad quos propius ipsa aliqua res, in quam jus habemus, & quæ nobis obnoxia est, spectat, tum quilibet alii, permittere nobis eam rem teneantur, nec impedire, quo minus, in eâ jure nostro quæamus uti. Sed hoc quidem obiter.

II. Cautas constituendi hujus realis ligaminis, quod attinet, alias easdem, necesse est, esse, quæ sunt constituendorum in re juri, utpote cum jus personæ in re, & rei ad personam adstrictio, videantur non posse non pariter, adeoque ex iisdem causis, consistere ac nasci. Palam autem est, pleraque omnia jura in re, veluti, possessionis, usus, pignoris, hereditatis, dominii, pactionibus, aliisque legitimis addictivis hominum dispositionibus, privatis ac publicis, puta testamentariâ, legali, judiciali solere constitui (a); iisdem igitur, quin simul isthæc rerum ligamina constituantur, extra dubium est; ne dicam, quod sæpius ipsæ hæc rerum restrictiones, tanquam effectus istarum causarum præferatur; veluti si res dicitur pignori obligari, servitus istis modis constitui, &c. Fortassis autem præter hæc, in specie quoque prætereunda non est, pro hoc effectu *occupatio*, quæ, quia causarum dominii acquirendi constituendive alicui, cum suis lege requisitis, præcipuâ aliqua est; utique necesse est, ut strictissimi ejus realis ligaminis, quod dominio respondet, quod res nostra, aut corpus aliquod nostrum est, constituendi, causa simul quoque censeatur esse. idque iisdem planè speciebus ac modis hujus, quibus causa constituendi illius est; puta, quibus ipsa directâ, aut mediante accessione, rei comprehensio, item quatenus citrà vel cum traditione alterius est, & si quæ reliqua in ista tractationis figura huic solent adnotari, quin eadem extensione ad species rerum admittit, eò etiam relatis personis, servili nexui per eandem occupationem innodandis (b). Cæterum, quia hoc caput causæ, ut aliquod præcipuum licet, constituendæ realis obligationis, jam supra (c), intentione utrunque præcipuè ad oppositum huic, jus in re, dominium, scilicet directâ, ductu actorum fuit pertractatum, inde nunc naturam ipsam occupationis cupimus peti: contenti, hic indicasse, in causis constituendi obligatorii nexus, hanc etiam posse censerî, ut &, in causis, rem personæ obligandi, reperiri pactionem, ac rei alicui addictivas dispositiones reliquas.

(a) l. 4. d. pign.  
t. quæ res pig.  
obl. §. 4. l. de  
serv. §. 1. l. de  
usufr. tot. ma-  
ter. de success.  
Ulp. t. 19. §. 1.  
§ seqq. &c.

(b) per §. 17. l.  
de R. D.  
(c) lib. 2. cap.  
14. § seq.

III, Septimò, eòqve ultimò locò, in causis constituendæ obligationis, forsitan retulerit quis *Legem arbitrii*, quam liceat appellare. Multoties, observare est; Jurisperitos mentionem facere *l. (a) Ulp. l. 29. ff. de leg. tanquam causæ, constitutivæ sive potestatis alicujus, sive obligationis (a)*; idqve tanquam speciei diversæ, à reliquis horum effectuum causis. Ut exemplum adducam in specie obligationis [in potestate autem res adhuc occurrit frequentius (b)] *Obligamur* ait Modestinus *Justinus* *Justinus* (c) *aut re, aut verbis, aut simul utroqve, aut consensu, aut lege, aut jure honorario, aut necessitate, aut peccatione* nunc examino, quæ benè aut male, hæc membra omnia disponantur; tantum observo, *legem, jus &c. (b) d. text. necessitatem*, tanquam causas obligationis, reliquis ejus generis quasi specie contradistingvi: ipsa autem hæc ad unum caput, *juris cap. 15. lib. 2. videl. posse referri. Videamus autem quomodo auctor compositionis istius hæc describat: Lege, inquit (d), obligamur, cum obtemperantes legibus, aliquid secundum præceptum legis facimus. Ita minimeclare ad rem propositam definiendam; concinnius autem in his (e): jure honorario obligamur ex his; quæ a magistratibus, vel Magistratibus fieri præcipiuntur, vel fieri prohibentur. Et porro idem effectu dicens: Necessitate obligantur; quibus non licet aliud facere, quam quod præceptum est. quod evenit in necessario herede. Alibi (f) ex Paulo, obligatio introducta a lege novâ, tanquam causâ, aliis, ab hac diversis, ejusdem cujus interponitur.*

IV. Res est, opinor, quæ alicui videri possit minus congrua: jus seu legem quasi parallelam reliquis in facto rerum consistentibus obligationum causis constituere; & idem jus seu legem, quasi generalem, primam atqve masculam causam statuere, omnis in-universum obligationis, [ut supra faciendum demonstravimus (g)] eandem qve concurrentem semper cum causâ quadam in factu alia. An, quæ reret quis, saltem contingit aliquando; ut merâ lege, citra concurrentem aut suppositam causam facti, obligatio quædam gignatur; aut potestas? Forsan hæud ostendi potest; dari aliquâ hominis obligationem per naturæ quendam legem, quæ non juxta, aliquò modò suffulta sit, quâdam ante memoratarum facti causarum. Et si hoc, (quod quidem erit, donec diversum ostendatur...) suspicio est, nec obligationum, ex humana aut positiva lege, aliquâ

(f) l. un. de  
condict. ex  
leg.

(g) lib. 1. c. 40.  
in fin. & per l.  
h. tot. lib. 2. c.  
1. num. 5. lib. 3.  
c. 1. n. 6.

elle,

esse, quæ ex lege merâ, citra aliquam talem concurrentem causam, sit, propterea nempe, quod Nomothetica humana, naturalis; ejusque æquitate, quæ in ipsis illis causis videtur latere & debeat sequi. Nisi forte aliquid singularis constituendi modi arbitraris appareret, obligationis ejus, quæ ex jussu arbitrario illius, qui jubendi potestatem habet, est; idcirco, quod factis rerum in eodem statu persistentibus, ex eodem arbitrio, talis obligatio quovis possit non esse, aut etiam aliò modo formata esse. Dixeris jussum istud, quod aut lex aut legis instar est, & quidem ex fonte, ut supponitur, arbitrio, *legem arbitrii*: Cui quidem & arbitrio & legi, & ipsi facultati jubendi, & per hæc omnia obligationi, campum videtur displanare ipsa naturæ lex, isthæc omnia plurimis hominum permittens addicensque.

V. Planè negari non debet, obligationum, quæ ex ejusmodi arbitrariâ lege hominibus, & aliunde & al invicem plurimum, nascuntur, numerum esse innumerum. Equidem nolim nunc adeò ad genus istud legum trahere ipsam immutabilem naturæ legem, ex factâ semel divinâ ordinatione, causis istis facti secundis quasi incubantem, & cum illis, in pari circumstantiarum modo, uniformes semper obligationes procreantem; quamvis, si ad ortum, hujus respicias, quòd ex merò Dei arbitrio est, quod sic ac non aliter & lex ista, & istæ concausæ, obligatorix sint, aliud fortassis dicendum foret: quippe verè si hoc esset manifestò extra metam, ubi legem obligatoriam quærimus, quæ sese ad istiusmodi in facto data, non ita communi more appareat, pro isthoc obligandi effecti, restringere. Sunt autem sine dubio in hisce merè arbitrariis, & causis secundis minus additis jussis, quantum quidem nobis conspiciere est, primum multa lex divinâ positiva. hoc aut illò quodam modo obligationem certis hominibus inducens; affectum exemplorum hujus possunt suggerere tota lex tum judicialis, tum ceremonialis judiciorum; plurima specialia mandata patriarchis aliisque divinis viris olim data; muneraque heroibus aliisque particulatim commissa. Sunt omnino hujus generis, ex merè civili, quod dicitur, jure, iusta: quæ, juxta Aristotelen, in Nicomachiis (a), ab initio hoc an illo modo fiant, nihil refert; cum vero constituta sunt refert. αἰεὶ ἀγ-  
χῆς μὲν εἶναι Διὰ Φέρεϊ, ἕτως ἢ ἄλλως; ὅταν ᾖ Ἰωνίαι, Διὰ Φέρεϊ; veluti  
minâ

(a) lib. 5. c. 6.

*minā captivum redimere; aut illud: caprā Jovi sacrificare non ovē, quāliā etiam, præterea dicit ille, sunt, quæ circa singularia quævis in civitate constituantur, veluti, Brasida sacra facere, & plebiscita quæcumq; fere alia.* Ex nostra civili positione, nescio an innumera hujusmodi possint depromi, veluti, tot testibus, talibus adhibitis solemnitatibus testamenta oportere condi; tantam necessariò liberis relinquere bonorum legitimam; donationem tantæ summæ debere insinuari actis; conjuges inter vivos sibi haud debere donare posse, cum effectu; & reliqua, quæ Modestino, ante allegato loco, secundum præcepta legum, quibus obligamur, facimus; quæ facere aut non facere obligamur, quia jure (civili) fieri aut non fieri præcipiuntur; quæ, quia præcepta sunt, ex necessitate obligationis non licet aliter facere. Notari velim, circa hæc, & omnia huc generis relata, illud Aristotelis, quò hujusmodi ordinationē arbitrariā, circa singularia dicit esse occupatā, patelligens per ista singularia, ut patet, is facit, hæc facta aliqua, aut etiam horum circumstantias, fieri enim poterit, uti aliquod justum officii, per se jam ante naturæ lege sancitum sit, veluti, aliquid bonorum liberis testamento esse relinquendum; quoad circumstantias autem quanti, modi relinquendi, ac similes, veluti ut quarta vel tertia legitimæ, ut titulo institutionis relinquatur, civilis arbitrariæ legis sit. Porro vero imprimis audiri velim Modestinum, accensenti legitimis obligationibus, quæ ex Magistratum præceptis ac prohibitionibus sunt: quæ sanè multis modis ex hisce, tanquam ex legibus, secundum arbitrium datis, quoad pleraque saltem singularia, solent esse. Et denique ad ipsum hoc ex arbitrio legum obligatarum genus, non dubitarem referre pleraque parentum, maritorum, dominorum, aliarumque, quæ quæcumque arbitrarium imperium in alios habent, personarum jussa, de iis videlicet rebus, aut rerum singularibus, quæ ipsorum libertati definiendi, naturali ac publicâ lege sunt relicta. Patet, patere latissimè, id quod lex arbitrii meretur dici, & per consequens illâ, quæ inde per momenta potest numero infinitas nasci, obligationes.